
1 
 

 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi                                       -         D.M. n. 218/2022 

 
      
 
 

Oggetto: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO Dirigente Scolastico come Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

 

Titolo del Progetto: “CL@SSI CONNESSE PER GENERAZIONI FLUIDE” 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-19064 

 CUP: C74D23000620001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  fiscali e contributivi per 

gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7753, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 

del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 





2 
 

alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 08 Agosto  2022, n. 218 ,  Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 

in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation 

EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 107624 del 

dicembre 2022; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 4302 del 14/01/2023 “CHIARIMENTI E F.A.Q.”; 

VISTA la delibera n.35 del 23.02.2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°0045516 del 17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 5862 del 18/04/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di Istituto il 25.10.2022; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 09/02/2023; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot. 8599 del 

06.06.2023 ; 

VISTO  l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  

VISTO  L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni»; 

VISTO l’art.15 del Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il decreto di nomina del Dirigente Scolastico Dott.ssa Dino Tiziana in qualità di R.U.P., prot.n.8600 del 06.06.2023.  

CONSIDERATO che a decorrere dal 01.09.2023 il Dirigente Scolastico Dott.ssa Dino Tiziana ha cessato il proprio incarico di 

reggenza in qualità di Dirigente Scolastico in questa istituzione per fine servizio; 

ATTESO CHE questa istituzione scolastica ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche intende garantire continuità 

all’iter procedurale dell’opera pubblica di che trattasi; 

RITENUTO necessario procedere a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta procedura dell’opera 

pubblica in questione, alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art.15 del D.Lgs 36/2023; 

RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA   

in qualità di Dirigente Scolastico protempore dell’Istituto Comprensivo Montegrappa –R.Sanzio dal 01.09.2023, di assumere la 

funzione di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art.15 del D.Lgs 36/2023, per la realizzazione degli interventi  

relativi al progetto finanziato dal PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi                                       . ., ,      dal titolo “CL@SSI CONNESSE PER GENERAZIONI FLUIDE” , CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-19064. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.  

Copia della presente determina è pubblicata all’albo on line dell’Istituto Scolastico.  

La Dirigente Scolastica 

Stefania Bellomo 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-09-26T12:35:47+0200
	STEFANIA BELLOMO




